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گروه سیاست: ۲۳ روز است که حکم اعدام بابک 
زنجانی از سوی دیوان عالی کشور تأیید شده است. 
زمان برای او رو به اتمام است و به سرعت می گذرد؛ 
اما انگار نه خود زنجانی و نه وکیلش، تلاشی برای 

بازگرداندن بدهی ندارند و به نظر می رسد...

محمدصادق  که  بود  شنبه  سیاست:   گروه 
جوادی حصار، از اعضای شورای مرکزی حزب اعتماد 
ملی، از استعفای حجت الاسلام رسول منتجب نیا، 
قائم مقام حزب اعتماد ملی، خبر داد. او دراین باره به 

نامه استعفای منتجب نیا اشاره کرد...

منتجب نیا کماکان قائم مقام 
حزب اعتماد ملی است

امیدواریم بابک زنجانی
 سر عقل بیاید

عضو   ارشد «اعتماد ملی»: وزیر  دادگستری:
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سقوط هواپیماى نظامى 
روسیه بر فراز دریاى سیاه

پایان 72 ساعت فرار 
عامل جنایت فهرج

مناطق آزادِ دربند
مناطق آزاد  به وزارت اقتصاد واگذار شد

ایران در کوروش 
خلاصه نمي شود

باقیات الصالحات اوباما

در واپسین روزهای دولت 
اوباما دو اتفاق شگفت انگیز 
نخست  داد؛  رخ  بین المللی 
اینکه دولت مصر پس از مذاکره 
تلفنی آقای ترامپ با ژنرال 

سیسی طرح پیشنهادی خود را درباره محکومیت 
ادامه خانه سازی در سرزمین های اشغالی اسرائیل 
از دبیرخانه شورای امنیت پس گرفت؛ دوم اینکه 
مالزی،  نیوزیلند،  پیشنهادی کشورهای  طرح 
سنگال و ونزوئلا با ۱۴ رأی موافق اعضای شورای 
امنیت و یک رأی ممتنع آمریکا به تصویب رسید. 
در واقع همان طورکه وتونکردن قطع نامه های 
شورای امنیت علیه ایران از سوي روسیه و چین، 
موافقت آنان با تحریم ایران تلقی می شود، رأی 
ممتنع آمریکا به محکومیت اسرائیل پس از 
دهه ها وتوکردن این گونه قطع نامه ها، موافقت 
آمریکا با قطع نامه تلقی می شود و به آن اعتبار 
اتفاق آرا می بخشد. وقیحانه ترین واکنش به این 
قطع نامه انسانی و منطقی و صلح دوستانه از 
سوی نتانیاهو بود که آن را «وقیحانه» نامید! 
نخست وزیر رژیم اسرائیل دراین میان ظاهرا از 
نیوزیلند بیش از همه رنجیده و از کشورهای 
این گروه چنین توقعی نداشته است و سفیر 
خود را از نیوزیلند فراخواند. پیشنهاددهندگان 
این قطع نامه در واقع نمادهای مناطق مختلف 
جهان تلقی می شوند؛ مالزی از گروه آسیایی، 
نیوزیلند از گروه اروپایی و آنگلوساکسن، سنگال از 
گروه آفریقایی و ونزوئلا از قاره آمریکا. دراین میان 
استرداد قطع نامه پیشنهادی مصر خصوصا آنکه 
پس از گفت وگوی تلفنی سیسی با ترامپ رخ 
داده، واکنش های گوناگونی را برانگیخته است؛ 
یکی حیرت از شتاب زدگی نامعقول ترامپ در 
زمانی که هنوز اختیار قانونی نیافته است و 
مداخلات او را نمي توان توجیه کرد؛ خصوصا 
آنکه به نمایندگی آمریکا در سازمان ملل توصیه 
کرده بود به قطع نامه محکومیت اسرائیل رأی 
مخالف دهند یعنی آن را وتو کنند؛ نکته دیگر 
واکنش به استرداد طرح مصر است و اینکه آیا 
این امر ربطی به گفت وگوی او با ترامپ داشته 
است؟ اگر چنین باشد در واقع ضربه ای به حیثیت 
ژنرال سیسی تلقی می شود و این پرسش مطرح 
می شود که آیا رئیس جمهور یک دولت عربی با 
محکومیت خانه سازی اسرائیل در سرزمین های 
اشغالی مخالف است؟ تصور مي شود چنین 
برداشتی ناشی از سطحی نگری و دست کم گرفتن 
هوشمندی سیسی باشد. در واقع زمینه سازی 
محکوم کردن اسرائیل در زمانی که این کشور چند 
سالی است جهان را به درگیری های منطقه ای 
مشغول کرده و خود با خشنودی در کناری ایستاده 
و بی سروصدا به تجاوزاتش ادامه می دهد، 
گسترده تر از این حرف هاست. برداشت معقول تر 
این است که طرح سیسی ممکن بود به زیان این 
اتفاق آرای جهانی باشد و در واقع با شکستن 
آرای کشورها نتیجه ای به زیان حقوق فلسطین 
به بار آورد. در واقع استرداد طرح رئیس جمهور 
مصر را باید حمایت او از یکپارچگی آرای ملل در 
محکومیت رژیم اسرائیل تلقی کرد. شاید طرحی 
که ارائه دهنده آن گزیده ای نمادین از کشورهای 
جهان باشند مؤثرتر از طرحی مصری باشد که 
ممکن است جانب دارانه تلقی شود. این رأی، 
هشداری نیز به رئیس جمهور منتخب ایالات 
متحده است مبنی بر اینکه عقلانیت در سیاست 
را حفظ کند و بداند با درافتادن با مکزیک، کانادا، 
اروپا، چین و بقیه جهان و با رفتاری اربابانه 
و خودنمایانه نمی تواند برای کشورش کسب 

حیثیت و محبوبیت کند. 

سرمقاله

فریدون مجلسى . تحلیلگر روابط بین الملل
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اصلاح طلبان 
علیه تحریم

فشار علني بر  وزیر خارجه به خاطر محتواي محرمانه 

حرف اول

«عموم مردم» خصوصی شد!

در  جامعه ای  در  که  زمانی 
تنگنا های  و  پی محدودیت ها 
بر زمینه سازی،  بنا  چندگانه و 
تصمیم و رفتار های جمعی، 
دگرگونی سیاسی یا اجتماعی 
حاصل می شود، نتایج آن ناشی از نقض هنجارها 
و ارزش های اجتماعی و فردی از سوی دو طیف 
دولت و قانون گذار است که می تواند به اشکال 
گوناگون مانند اجتماعات، مطالبات و گاهی نیز 
به صورت اعتراض و... باشد. قوانین و تصویب 
آن همیشه در سطوح مختلف جامعه با یک 
رأی، تفسیرشدنی نیست و از دل آن گاهی تسلیم 
و مقبولیت نسبی و گاهی هیجان و رفتار های 
«کنش گرا» به واقعیت می پیوندد و ساختار 
اجتماعی را که شامل پایگاه ها، نقش ها، گروه ها 
و نهاد های اجتماعی است، تحت الشعاع قرار 
می دهد.حذف عبارت «و عموم مردم» در صورت 
تنقیح شده گزارش کمیسیون تلفیق مجلس شورای 
اسلامی درباره لایحه برنامه ششم توسعه که از 
تبصره ۵ ماده ۳۸ انجام شده، در این خصوص 
درخور تأمل است.همچنان که در خبر ها آمده بود، 
به دنبال ماجرای حقوق های نجومی و جلوگیری از 
تکرار آن، مصوبه کمیسیون تلفیق مجلس مبنی بر 
الزام دولت به راه اندازی سامانه ثبت حقوق و مزایا 
به مدیران و ایجاد امکان دسترسی به این سامانه 
برای نهادهای نظارتی و «عموم مردم» پیش تر 

تحت تبصره ۵ ماده ۳۸ منتشر شده بود.

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان سیستان و بلوچستانویژه استان سیستان و بلوچستان

برادر گرامى
جناب آقاى دکتر عیسی کلانتري
مصیبت درگذشت پدر گرامیتان 

را به جناب عالى و خانواده محترم تسلیت 
عرض می کنیم. از خداوند سبحان براى 

آن مرحوم علو درجات و براى شما 
و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 

روزنامه شرق

بازگشت همه به سوى اوست
 با کمال تأسف و تأثر ارتحال بزرگ خاندان

حاج محمد حسین کلانترى پدر بزرگوار 
شهید موسى کلانترى و ابوى ارجمند 

جناب آقاى دکتر عیسى کلانترى دبیر کل محترم 
خانه کشاورز را به اطلاع همکاران، دوستان 

و آشنایان ارجمند مى رساند :
ضمن آرزوى علو درجات براى آن مرحوم  و عرض تسلیت 

به خاندان معظم کلانترى و بازماندگان محترم، مراسم 
ترحیم روز چهارشنبه 95/10/8 ساعت18 الى19/30  
در مسجد نور واقع در میدان فاطمى برگزار مى شود. 

وحید معتمدنژاد . فعال فرهنگی
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گروه فرهنگ، شیما بهره مند: دانشگاه هنر. چند قدم 
آن طرف تر از تئاتر شهر، که روزگاري تنها معبد اهالي 
تئاتر بود. و سرانجام «بامداد». از پسِ شانزده سال که 
از مرگ احمد شاملو مي گذرد، بزرگداشتي براي این 
شاعر معاصر در میان جمعي از اهالي فرهنگ و هنر و 
دانشجویان در تالار فارابي دانشگاه هنر برگزار شد. در 
فاصله اي نه چندان دور از سالمرگ شاعر که به رسم 
هر ساله نیمه تمام مانده بود. پنجم دي ماه، چند 
روزي بعد از تولد احمد شاملو و مقارن با تولد بهرام 
بیضایي و در یك روز باراني که سراسر مه گرفته بود. 
«نوروزي در زمستان»؛ این عنوان برنامه اي است که 
انجمن علمي ادبي این دانشگاه بر مراسم بزرگداشت 
شاملو گذاشته بودند. مراسمي نه در  قدر شاعري چون 
احمد شاملو، اما به برکتِ حضور جمعیتي بزرگ در 
سالني کوچك، باشکوه بود و «برای شاعری با حشمت 
و بزرگ.» دوستداران شعر و کلمه و شاملو نشسته 
و ایستاده جشنواره اي از شعر و شادی برپا کردند، 
در محضر بزرگاني چون محمود  دولت آبادي، ایران 
درودي، علي رفیعي، جواد مجابي و فرزان سجودي و 
در حضور آیدا شاملو. احمد شاملو، شاعر/روزنامه نگار/
مترجم/روشنفکري است که طبعا بررسیدنِ تام وتمام 
آثار او در مجالي کوتاه ممکن نمي شود، با این وجود 
در مراسم بزرگداشت او به طرزي خلاقه چند وجهِ 
در سایه مانده او برجسته شد. یکي تأثیر شاملو بود 
بر صحنه تئاتر. «عروسي خون» و «یرما»ي لورکا 
به کارگرداني علي رفیعي، زبانِ شاملو را به صحنه 
آورده بود و از این رو مراسم با اکران تکه هایي از 
دو تئاتر اخیر آغاز شد و بعد سخنان علي رفیعي: 
«نمي توانم بگویم این ها متنِ لورکا است یا متنِ شاملو، 

اما مطمئنم اگر شاملو در میان نبود سراغ ترجمه 
دیگر نمي رفتم. شاملو آثار لورکا را فقط ترجمه نکرد، 
بلکه آفرید و شعرِ خود را سرود و به متن لورکا قدرت 
بخشید و به رغم عظمت لورکا شاملو هیچ کم نیاورد. 
زباني که شاملو در ترجمه/تألیف این سه اثر سترگ 
لورکا استفاده کرد، زباني است به غایت صحنه اي. او 
واژه ها و جملاتي آفرید که شخصا در طول پنجاه وپنج 
سال فعالیت صحنه اي  تا به حال در صحنه تئاتر 
نظیرشان را ندیده ام. شاملو کلام را تبدیل به امر دیدني 
کرد. تئاتر لورکا را شاملو با زبان بي نظیر خودش تبدیل 
به یك اتفاق بصري حیرت انگیز کرد و این آن چیزي 
بود که من را شیفته کرد.» رفیعي خاطره اي نیز از 
ترجمه «خانه برناردا آلبا» تعریف کرد، اینکه او خطاب 
به شاملو از آرزوي خود براي اجراي این متن گفته 
بود و شاملو رضایت داده بود که باوجود حال وروز 
نامناسب جسمي آن را دست بگیرد و تنها در دو ماه 
ترجمه کرده و آن را به علي رفیعي تقدیم کرده بود. 
علي رفیعي دو تئاترِ لورکا با ترجمه شاملو را زیباترین 
خاطراتش از صحنه  می خواند. بعد نوبت به جواد 
مجابي، شاعر و نویسنده رسید تا از «سلوك اجتماعي 
و ادبيِ» شاملو بگوید، «از مبارزه شاملو با ابتذال و 
شعر بیوگرافیكِ او». او با شرحي بر معناي ابتذال و 

انحطاط آغاز کرد و گفت: «ما همه در معناي ابتذال 
اشتراك معنا داریم اما شاید درباره جغرافیاي ابتذال 
بتوان حرف تازه اي زد. به گمان من ابتذال بخشي از یك 
وضعیت نیست، بلکه مثل هوا دربرگیرنده کل زندگيِ 
انسان  هاست در هرجایي از جهان. کوشش انسان هاي 
خلاق شناختن، فاصله گرفتن و دورشدن از این ابتذال 
است» و شاملو در نظر مجابي چنین بود، چنان که 
سلفِ او هدایت نیز. در ادامه شاملو را بنیان گذار شعر 
بیوگرافیك خواند و گفت: «شعر ما از قدیم مدح بوده 
است، مدحِ شاهان، طبیعت، مردم... و شاید با نیما 
بود که مواجهه با انسان آغاز شد و به شاملو رسید. 
شاعران با فرم «قطعه» وضعیت زندگيِ خود و خالي 
آن را نشان مي دادند و شاملو و سیمین بهبهاني از این 
کارکرد قطعه استفاده کرده و شعر را از کلي بافي و 
بیانات حکیمانه پیراستند و به صداقت صداي انساني 
شاعر رساندند. شاملو در عین حال که به مصائب 
جامعه خود مي پردازد، آرام آرام زندگي شخصي اش 
نیز در شعرها تجلي مي یابد: از مشکلات، ترس ها تا 
دربه دري ها و مسائل شخصي  او. به قول خودش 
شعري که زندگي  است. البته این زندگيِ شخصي 
با زندگي مردم منطبق شده بود. از این رو شاملو 
سراینده سرگذشت خود و سراینده سرنوشت ملت 

خود بود.» مجابي به سویه روشنفکرانه شاملو نیز 
اشاره کرد، اینکه «شاملو هرگز حرفش را قورت نداد 
و به محض آنکه به حقیقتي  رسیده آن را به عنوان 
صدایي شنیدني در میان صداهاي دیگر بیان کرده و 
البته که صداي شاملو بلند بود.» اما دیگر شخصیت 
ادبي یا به قولِ ایوب آقاخاني -که اجراي مراسم را 
بر عهده داشت- «قله ادبیات داستاني» ما، محمود 
دولت آبادي نیز در میانه مراسم رسید و جمعیت را 
شوقي فراگرفت. او نیز درباره دوستِ قدیم خود سخن 
گفت و متني را با لحن و زبانِ خاص خود خواند که 
هیچ کمتر از داستان هایش نبود. دولت آبادي سخنان 
خود را با تبریك به جامعه دانشگاهيِ کشور آغاز کرد 
که «موفق شد شاملو را از نیم قرن تحریم در بیاورد.» 
و شعري از شاملو خواند: «شعر رهایی ست/ نجات 
است و آزادی./ تردیدی ست/که سرانجام/ به یقین 
مي گراید...» و به طعن گفت: «چون از آزادي چیزي 
نمي دانم تفسیر این شعر را به عهده خودِ استاد 
مي گذارم. من آزادي را تنها یك بار تجربه کردم و 
آن زماني بود که از زندان آزاد شدم. تا دَر خانه هم 
آزاد نبودم چون مأمور مربوطه مرا همراهي مي کرد 
تا اینکه رسیدم به خانه، گفتم آهان! این نسبت به 
آنچه گذراندم، آزادي است. پس چیزي از آزادي نه 
مي فهمم، نه باور دارم و نه امکانِ وجود آن را وعده 
مي دهم. جهان یعني تلاشي پیگیر و پایان ناپذیر بین 
فرضِ حقیقت و واقعیت. بنابراین این تلاش بي پایان 
است چون ایده آلیست هایي مثل ما هم در جهان 
بوده اند، هم هستند و هم خواهند بود. ولي هوشیاري 
در این است که اذعان مي کنیم ما ایده آلیست  هستیم. 
این توازن باید حفظ شود.»             ادامه در صفحه ۲

بزرگداشت  احمد شاملو  بعد  از  سالیان
و سرانجام بامداد

ملی، از استعفای
قائم مقام حزب اع
نامه استعفای منتج

به  خارج نشین  ایراني   ۳۰ نامه  انتشار  شرق:  
رئیس جمهوري آینده آمریکا برای تجدیدنظر در توافق 
هسته ای و نیز وضع تحریم های تازه علیه ایران علاوه بر 
اینکه موجی از واکنش هاي منفي را در فضای مجازی 
به همراه داشت، از سوی فعالان اصلاح طلب هم 
نقد شد. این در حالی است که یك جریان رسانه اي 
خاص در تلاش است تا آن ۳۰ نفر را به عنوان 
«اصلاح طلبان خارج نشین» معرفی کند. فعالان سیاسی 
اما در گفت وگوهای خود با «شرق» تأکید کردند که بین 
اپوزیسیون خارج نشین که قصد براندازی داشته و ضد 
منافع ملی به ترامپ نامه می نویسد و جریان اصیل 
اصلاحات نسبتی وجود ندارد؛ چرا که این جریان با وجود 
اتهاماتی که در سال ۸۸ متوجه آن شد، همواره خواستار 
حل موضوع هسته ای و لغو تحریم ها علیه کشور بوده 
است. نگاهی به سابقه فعالان جریان اصلاحات و تأکید 
آنها بر حل مسئله هسته ای که در سایه آن تحریم های 
ظالمانه علیه کشور نیز رفع شود، در تضاد آشکار با نامه 
۳۰ نفری است که دقیقا خواستار برگشت به شرایط قبل 
از توافق برجام هستند. به گزارش «باشگاه خبرنگاران 
جوان» این عده در بخشی از نامه خود به ترامپ 
نوشته اند: «در زمان مبارزات انتخاباتی شما، ما و میلیون ها 
ایرانی هم عقیده در اعتراض صریح شما به توافق اتمی 
اوباما، رئیس جمهور کنونی، با جمهوری اسلامی ایران 

بودیم. صمیمانه امیدواریم که با انتخاب دولت جدید و 
کنگره برای اولین بار فرصتی برای بازنگری به عواقب 
فاجعه بار این توافق و اجرای تعهدی که به رأی دهندگان 
در این زمینه داده شد، فراهم شود». بنا به این گزارش، 
امضاکنندگان این نامه ضمن مقایسه ایران با داعش، 
حملات صورت گرفته در اروپا را هم به جمهوری 
اسلامی مرتبط کرده و نوشته اند اقدامات ایران آغازگر 
بحران تروریسم بوده است! نامه مزبور در حالی منتشر و 
با واکنش های تند و انتقادی مواجه شده است که برخی 
از جریان های رسانه ای وابسته به تندروها ضمن انتشار 
این نامه، تلاش مي کنند این نامه را به مستمسکي 
براي زیر فشار قراردادن اصلاح طلبان تبدیل کنند. 
به عنوان نمونه رجانیوز گزارش خود را با این عنوان 
منتشر کرده است: «نامه اصلاح طلبان خارج نشین به 
ترامپ» در بخشی از این گزارش چنین ادعا شده است  
«...حدود هشت سال از فتنه ۸۸ و قضایای مربوط به 
آن می گذرد و سردمداران خارج نشین آن که هر روز در 
برابر سازمان های بین المللی تجمع می کردند و بر آتش 
بی آبروکردن ایران در افکار عمومی جهان می دمیدند، 
دست به قلم شده و برخلاف رویکرد پنهان خود در این 
سال ها، علنا خواستار افزایش تحریم های ضدایرانی از 

سوی رئیس جمهور جدید ایالات متحده شده اند.
ادامه در صفحه ۱۹

نامه   به ترامپ   براي نقض برجام واکنش منفي فعالان سیاسي  را  برانگیخت

نامه نعمت زاده براي لغو جریمه برند  کُره ای 

ایران بیشترین تعطیلات 
مدارس دنیا را دارد

گفت وگو  با معاون شورای عالی آموزش وپرورش 

صفحه  ۲


